Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 /2470/84 /

Abre crédito suplementar, reduz dotação orçamentária
e dá outras providências.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor, e de con

fornidade com o item 1, do artigo 4^ da Lei n^ 1915, de 29.11.83,

e artigo 52, da Lei n^ 1914, de 29.11.83,

DECRETA:

Art. I9 - Fica aberto um crédito suplementar, no mon—

tante de CR$4.275.000,00(Quatro milhões duzentos e setenta e cin

co mil cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orçamenta

rias:

0rgão-0500-Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade 0rçamentária-0501-Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080300.000 - Administração de Receitas

0501.03080302.037 - Manutenção do Departamento de Tributação e

Tesouraria

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais CR$350.000,00

Órgão-0500-Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade 0rçamentária-0501-Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0501.03080432.042 - Reequipamento do Departamento de Tributação
e Tesouraria

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente CR$2.000.000,00

Órgão-0600-Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade 0rçamentária-0601-Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -fls.02-

0601.08470000.000 - Assistência e Educandos

0601.08474270.000 - Alimentação e Nutrição

0601.08474272.052 - Participação no Programa de Nutrição Escolar

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$425000,00

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentária-0701-Gabinete do Secretário e Órgãos SubordjL
nados

0701.05000000.000 - Comunicações

0701.05220000.000 - Telecomunicações

0701.05221340.000 - Telefonia

0701.05221342.061 - Conservação de Linhas Telefônicas

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$500.000,00

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentária-0701-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi^
nados

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0701.10603250.000 - Limpeza Pública

0701.10603252.062 - Remoção de Lixo e Limpeza de Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo C&170.000:00

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Desporto, Transporte e Tu

rismo .

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do secretario e Órgãos Su

Subordinados

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0801.11070000.000 •• Administração

0801.11073630.000 - Promoção do Turismo

0801.11073632.078 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$50 .000 ,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su-

brodinados

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04150000.000 - Produção Animal

ADMINISTRAÇÃO ARMANDOWINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

fl.03

0901.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150882.081 - Manutenção da Divisão de Fomento e Produção

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$120. 000, 00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15070000.000 - Administração

1001.15070210.000 - Administração Geral

1001.15070212.095 - Manutenção do Gabinete do secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo • CR$200. 000, 00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15810000.000 - Assistência

1001.15814830.000 - Assistência ao Menor

1001.15814832.097 - Manutenção de Creches e do CEBEM

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$60.000',00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do secretário e Órgãos Su

bordinados

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15810000.000 - Assistência

1001.15814830.000 - Assistência ao Menor

1001.15814832.097 - Manutenção de Creches e do CEBEM

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$200.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e órgãos Su

bordinados

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

fl.04

1001.15810000.000 - Assistência

1001.15814860.000 - Assistência Social Geral

1001.15814862.098 - Manutenção do Serviço de Assistência Social

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos .CR$200.000,00

Total CR$4. 275.000,00

Artigo 25 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo

artigo l9 a redução na seguinte dotação orçamentária:

Órgão - 0400 -- secretariaMunicipal de Planejamento e Coordenação

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do secretário e Órgãos Su

bordinados

0401.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0401.13770000.000 •- Proteção ao Meio-ambiente

0401.13774580.000 - Defesa Contra Inundações

0401.13774581.007 - Recuperação de Áreas e Defesa Contra Inunda

ções

4.1.1.0 - Obras e Instalações - DMOS CR$4 .275 .000,00

Soma CR$4. 275.000,00

Artigo 3Q - Fica reajustado para maior o montante que

consta do Orçamento Plurianula de Investimentos 1984/1986, na par

te relativa ao exercício de 1984, como segue:

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

Atividade - 2.042 - Equipamentos e Material Permanente

28 - Materiais Diversos CR$2 .000. 000, 00

Soma CR$2.000.000,00

Artigo 45 - Fica reajustado para menor o montante que

consta do Orçamento Plurianula de Investimentos 1984/1986, na par

te relativa ao exercício de 1984, como segue:

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos

bordinados

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

fl.05

Projeto - 1.007 -

30 - Arroio Francisco Alves - em Convênio

CR$4.275.000,00

Soma CR$4. 275.000,00

Artigo 52 - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 1984.

Armando Wil

Registre-se, publique-se

e cumpra-se

Fernando Bartholomay

Secretário Municipal da Administração

Prefeito Municipal

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK